
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore
19:00, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  21           Seduta del  15-02-21

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PER LA PARTECIPAZIONE AL
PROGETTO APP. IO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto e richiamato l’art. 64 bis del Codice dell’Amministrazione Digitale, che prevede
che l’Accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione, stabilendo che:
“1. I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, rendono fruibili i propri servizi in rete, in
conformità alle Linee guida, tramite il punto di accesso telematico attivato presso la
Presidenza del Consiglio dei ministri, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica. 1-bis.
Al fine di rendere effettivo il diritto di cui all'articolo 7, comma 01, i soggetti di cui
all'articolo 2, comma 2, i fornitori di identità digitali e i prestatori dei servizi fiduciari
qualificati, in sede di evoluzione, progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in
modo da garantire l'integrazione e l'interoperabilità tra i diversi sistemi e servizi e con
il servizio di cui al comma 1, espongono per ogni servizio le relative interfacce
applicative e, al fine di consentire la verifica del rispetto degli standard e livelli di
qualità di cui all'articolo 7, comma 1, adottano gli strumenti di analisi individuati
dall'AgID con le Linee guida.”;

Considerato che il Team per la Trasformazione Digitale presso il Governo ha avviato
una sperimentazione nel 2019 di un’app – denominata IO ITALIA, pubblicata negli
store dedicati (per i sistemi operativi Android e IOS) – con cui si rendono disponibili
informazioni, accesso ai servizi, pagamenti e notifiche su servizi di competenza delle
Pubbliche Amministrazioni (Agenzia delle Entrate – Riscossione, ACI, INPS, Regioni,
Comuni, ecc.);

Dato atto che il progetto è ora gestito da PAGO PA S.p.A., e quindi per aderire è
necessario sottoscrivere l’accordo – allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che il Comune di Montemonaco ha richiesto con protocollo n. 298 del
15/01/2021 di accedere al contributo  previsto  dal Fondo per l’Innovazione
Tecnologica e la Digitalizzazione, istituito con il Decreto Rilancio e assegnato al
Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, PagoPA S.p.A., in
convenzione con il Dipartimento per la Trasformazione digitale, l’Agenzia per l’Italia
digitale (AgID) e l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, a favore dei Comuni che
devono effettuare o completare la migrazione alla piattaforma pagoPA, l’adesione
all’App IO, al sistema SPID;

Dato atto che in data 15 gennaio 2021 è stata comunicata a questo Ente l’accettazione
della domanda tramite pec;

Considerato che l’Amministrazione ha deciso di partecipare al Progetto IO al fine di
completare le attività previste ai fini dell’erogazione del contributo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 15-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto e richiamato altresì il Regolamento Europeo (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali, e
il D. Lgs. 196/2003;

Ritenuta pertanto la necessità di provvedere in merito, approvando il testo dell’accordo
di adesione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

Con voti favorevoli unanimi espressi per dichiarazioni verbali;

DELIBERA

di aderire all’app IO, in altre parole  all’insieme dei sistemi e componenti1)
tecnologiche messe a disposizione dalla Società PagoPA S.p.A per l’accesso
telematico ai servizi della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 64-bis del
CAD e di incaricare la ditta Halley Informatica s.r.l. all’espletamento dei relativi
servizi come “delegato” al compimento delle attività relative alla Piattaforma IO
;
di dare atto che la tipologia dei servizi disponibili potrà essere modificata2)
successivamente all’attivazione;
di approvare l’accordo di adesione, allegato al presente atto per formarne parte3)
integrante e sostanziale, che contiene anche la nomina del Responsabile esterno
del Trattamento;
di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti4)
conseguenti al presente provvedimento, ai sensi del Regolamento Comunale
vigente;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art 1345)
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 15-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 15-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 15-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 15-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 340

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 15-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


